



Elecnor eleva su beneficio un 36% por el auge de los servicios

El grupo, que supera los 68 millones, mejora sus márgenes en proyectos

Aida M. Pereda BILBAO.

Grupo Elecnor ha obtenido un beneficio de 68,1 millones de euros en el primer semestre del año, un 35,7% más que en el mismo periodo del pasado ejercicio, consolidando la tendencia de crecimiento registrada en los últimos trimestres. Un re-

sultado que refleja la evolución operativa del grupo y el cumplimiento de los objetivos del plan estratégico 2025-2027, centrados en la mejora en los márgenes, la solidez financiera y la generación de caja. Tal y como se observa en los primeros seis meses de 2026, su actividad se ha visto impulsada por la fortaleza del negocio de Servicios y el incremento de los márgenes en el segmento de Proyectos en un momento de avances también en la ejecución de diver-

sos proyectos en Latinoamérica. Entre los meses de enero y junio, el ebitda creció un 28,4%, hasta alcanzar los 143,6 millones de euros, impulsado principalmente por el área de Proyectos, que aumentó un 44,4%, aportando 78,6 millones de euros, el 44% de la cartera total. El negocio de Servicios también experimentó un significativo aumento del 17,3%, llegando a los 75,8 millones de euros, el 56% restante.La cifra de negocio se mantuvo estable en 1.997 millones de euros, mien-

tras que a cierre del mes de junio, la cartera de producción ejecutable en los siguientes doce meses se situó en 3.002,5 millones de euros, un 5,6% más que a cierre de 2025. En cuanto a la distribución geográfica de su cartera, un 67,6% se corresponde con el mercado internacional y un 32,4% con el nacional. La posición neta de caja con recursos del grupo alcanzó los 194 millones de euros al final de dicho periodo, manteniendo los niveles de efectivo que se alcanzaron a finales

de 2025, tras haber hecho frente al pago del dividendo de 36,2 millones de euros el pasado mes de junio. Además, durante los seis primeros meses de 2026, el flujo de operaciones antes de impuestos del grupo alcanzó los 161 millones de euros, frente a los 40,5 millones registrados en el mismo periodo de 2025, impulsado por la buena evolución operativa de los negocios. Y las inversiones netas del periodo se incrementaron un 54% hasta los 56,6 millones.